eum comes de Salsebry monuit ut mox Burdegalis tendens ad regem Francie patrem suum declinaret; sed spreto salubri consilio, persuasione fratris sui comitis de Hotinton, apud Conway oppidum inexpugnabile statuit se salvare. Duci tamen Lencastrie premisit predictum fratrem, qui de pace mutua loqueretur. Quem dux benignissime recepit; et legatione audita, ipsi benigne respondit, ipsum tamen redire non permisit. Sed ad regem comitem de Mortinbellant, inveteratum militem et proditorem pessimum, misit, qui dominum suum naturalem proditorie decepit per hunc modum. Cum enim castro regio propinquasset, relictis copiis in insidiis, mox regem adiit, et jurejurando affirmavit ducem non nisi pacem petere humiliter et veniam de commissis. Fidem verbis faciebant littere fratris porrecte, quas Henricus violenter sigillari fecerat. Unde rex gavisus est, et consilio episcopi de Carlin et comitis de Salsebery, cum comitem de Mortinbellant super corpus Jhesu Christi adjurasset quod erga ipsum fidelis existeret, iter arripere mox decrevit. Sic deceptus cum comite tunc discessit; nec diu protracta mora, cum montem quemdam proximum pedester descendisset, preparatas percepit insidias, sicque proditum se videns redire voluit; sed a proditore comite retentus est. Quo jubente, a suis mox circumventus apud Flint deductus est et reclusus sub arcta custodia.

Dux itaque capto rege, sequenti die, que fuit vicesima secunda augusti, illuc cum exercitu, lituis resonantibus, hora prandii pervenit, archiepiscopum Cantuarie mittens, qui regem timidum viribus et auxilio destitutum confortavit, et rediens regem dixit vallidis precibus exorare ut colloquium mutuum iniretur super pace. Quo concesso, cum in bassam curiam descendisset, dux protinus armatus cum duodecim aliis ad eum

France son beau-père. Il rejeta cet avis salutaire, et d'après le conseil de son frère, le comte de Huntingdon, il alla se jeter dans la place de Conway, qui passait pour imprenable. Cependant il députa le comte son frère vers le duc de Lancaster, pour lui faire des ouvertures de paix. Le duc reçut fort bien l'ambassadeur, lui permit d'exposer l'objet de sa mission et lui répondit avec bonté; mais il ne le laissa pas repartir, et envoya au roi le comte de Northumberland, chevalier perfide et félon, qui se rendit coupable de la plus infâme trahison envers son seigneur naturel. Lorsque le comte fut arrivé près de la forteresse de Conway, il plaça ses troupes en embuscade et alla trouver le roi. Il lui jura que le duc désirait vivement la paix et lui demandait humblement pardon de ses offenses. A l'appui de ces paroles, il lui présenta une lettre du comte de Huntingdon, que Henri avait fait signer de force à ce seigneur. Le roi fut charmé de cette assurance, et s'abandonnant aux conseils de l'évêque de Carlisle et du comte de Salisbury, il résolut de se mettre en route, après avoir exigé que le comte de Northumberland lui jurât fidélité sur le corps de Jésus-Christ. Il partit donc avec lui sous la foi de ce serment; mais il ne tarda pas à voir qu'on l'avait trahi. Comme il descendait à pied une montagne voisine, il aperçut les troupes postées en embuscade. Il voulait retourner sur ses pas; le perfide comte le retint, le fit envelopper par ses gens et conduire à Flint, où il fut mis en prison et gardé à vue.

Le lendemain de l'arrestation du roi, c'est-à-dire le 22 août, le duc se rendit à Flint vers l'heure du diner, à la tête de son armée et au son des trompettes. L'archevêque de Canterbury, qu'il envoya en avant, ayant trouvé le roi tout effrayé de se voir sans ressources et sans appui, le rassura et revint annoncer au duc que Richard demandait instamment à entrer en pourparlers. Le duc y consentit, et lorsque le roi fut descendu dans la basse-cour du château, il vint le trouver avec douze de ses gens. Après lui avoir prodigué de feintes démonstra-

accurrit, et cum fictos honores et proditorium exhibuisset osculum, mox manus sacrilegas mittens in christum Domini : « Ego, inquit, cicius quam sperabatis adveni, ut juvem vos « ad regendum nobile regnum Anglie, quod diu male rexistis. » Ad hec verba rex adhuc animum retinens regium cum dixisset : « Dilectissime cognate, Deus det vobis gratiam ut de « cetero melius regnum regatis quam fecerim ! » Tunc dux comitem Darondel et comitem Glocestrie evocans : « Ecce, inquit, « carissimi, qui injuste neci tradidit patres vestros; et ideo ejus « custodiam vobis trado. » Qui inde leti effecti protinus ceperunt, et apud Londoniam perducentes carceri mancipaverunt. Dux autem, vallidis precibus victus militum assistencium, omnes qui cum rege erant liberos abire dimisit.

CAPITULUM X.

Flebile carmen super captione regis.

O detestabile monstrum, ad quod sugillandum omnes littere sunt invallide! O portentum nunquam creditum, nunquam vel ab hoste speratum! O militaris discipline exemplar execrabile! Qui enim hesterna luce victorioso regi laudes meritas acclamabant, nunc eum conviciis lacessere non abhorrent! Cui honestum obsequium totis viribus impendebant, non nisi torvo oculo hunc aspicere dignantur! Quem statuerant matrem urbium ingredi cum triumpho, nunc illuc deducunt, pro pudor, captivandum, ad eorum certe ignominiam et opprobrium sempiternum! O Albion insula, que te quidem regnis præclaris dotibus ac meritis amplioribus jactitas preferendam, tam infidelissimos gratissimo sinu susceptos te fovisse bene

tions de respect et donné un perfide baiser, il porta une main sacrilège sur l'oint du Seigneur, et s'écria : « Je suis venu plus tôt que « vous n'espérez, pour vous aider à gouverner le noble royaume « d'Angleterre que vous avez si long-temps mal gouverné. » Richard, conservant encore des sentiments dignes d'un roi, lui répondit : « Très cher cousin, Dieu vous fasse la grâce de gouverner dorénavant « mieux que je n'ai fait ! » Alors le duc fit venir les comtes d'Arundel et de Gloucester : « Mes amis, leur dit-il, voici celui qui a fait injustement mourir vos pères ; je le mets sous votre garde. » Les deux comtes, charmés de cette mission, se saisirent du roi à l'instant même, le conduisirent à Londres et le jetèrent en prison. Quant au duc, cédant aux instantes prières des chevaliers qui l'entouraient, il rendit la liberté à tous ceux qui avaient accompagné le roi.

CHAPITRE X.

Lamentations sur la captivité du roi.

O attentat monstrueux que l'histoire ne saurait assez flétrir ! O forfait incroyable qu'on n'aurait jamais craint même d'un ennemi ! O exemple funeste pour l'honneur de la chevalerie ! Ceux qui célébraient hier les justes louanges de leur roi victorieux, ne rougissent pas aujourd'hui de l'accabler d'outrages. Ils regardent d'un œil farouche celui pour qui ils n'avaient que déférence et soumission. Le prince qu'ils se disposaient à recevoir en triomphe dans sa capitale, ils osent l'y traîner pour le plonger dans les fers, à leur éternel opprobre et déshonneur. O Albion, toi qui te vantes d'être au-dessus de tous les royaumes du monde par l'éclat de tes vertus et par tes rares mérites, combien tu dois pleurer d'avoir élevé et nourri dans ton sein ces monstres de perfidie ! Que ta lyre fasse entendre des accents de deuil ! Entonne des chants funèbres. Car mieux eût valu pour toi avorter, que de voir la majesté royale devenir le sujet d'une sanglante tragédie.

doleas! Vertatur in luctum cythara; et lamentacionum lugubre carmen incipias, quoniam, si passa fuisses abortivum, nec regia majestas esset tragicum argumentum, nec tua militaris pompa themna satiricum; nec tu fores in sibilum omni populo, illorum canticum tota die! Michi velim edisseras ad quem intelligis finem tantum nephas perventurum, nisi in rei publice gravem lapsum.

Intueri michi jam videor turbulenta ignobilium regnicolarum turmas eo quo ferentur impetu loca tua diuturna pace florentia beluina rabie metu concutere. Occurrunt hinc inde proceres eorum gladiis occidendi et ingenuose matrone defixis in terra oculis venerabile fedus amissi conjugii inconsolabiliter deplorantes. Et in compito tue calamitatis tuba miseriarum preconizo, quod nec rationis ordine regi, nec miseracione deflecti, nec religione terreri poterit rabies popularis, donec viderit suarum principem locustarum, titulis et alienis floribus decoratum, parantem manus ad sceptrum, caput ad sertum, et dicentem: «Solum Richardi meum est.» Utinam veridicum vatem suum attendisset dicentem: «Et valebit leopardus liliorum requiescere sub umbra!» Utique si ad liliacorum ortum odoriferum confugisset, nec honorandam consortem, jure liliis aureis decoratam et adhuc puellare signaculum integrum retinentem, vestem lugubrem indui decuisset, eo cedente in fata.

Et quia prodicione suorum id gestum est, fas est eos spiritu anxiatu talibus incusare querelis: «Cur tante temeritatis audacia vos invasit? Cur vos excecavit detestanda rabies, ut obliiti paterni hucusque lustris quatuor continuati amoris, ut parricidii crimen in me ipsum patrare molimini, qui utique deberetis meis muneribus gratulari et quasi de acceptis